
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 時：２０２０年５月２７日（水）１６：００～ 

場 所：ヴィアーレ大阪 ２階 「エメラルドルーム」 

 

 

       ※新型コロナウィルスの影響を考慮し、また会場も使用出来ないことから 

５月２７日 第８回社員総会は中止とさせて頂き、 

        今回は 書面による決議へと変更させて頂きます。 
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令和元年（平成３１年）度  事業報告書 

（平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで） 

 

平成３１年４月１日から令和２年３月３１日までの期間において、一般社団法人大阪金属プレス工業会が実

施した事業について、公益目的支出事業となる「継続事業」と「その他事業」について次のとおり要約して

報告致します。 

 

１．公益目的の実施事業 

１）継続１（技能検定事業） 

  大阪府職業能力開発協会から委嘱を受けて２種の技能検定の実技試験を実施した。 

 

① 前期技能検定「金属プレス加工」 １，２級 

   実施日時：令和元年８月２９日（木）～９月４日（水） ６日間（日曜日を除く） 

   実施場所：大阪府立東大阪高等職業技術専門校 

   受験者数：１級  ３１名（会員 ５名、一般２６名） 

        ２級  ５４名（会員１８名、一般３６名） 

        合計  ８５名（会員２３名、一般６２名） 

   検定委員：合計 １１名（のべ２３名）を配置 

    （会員から４名、元会員から２名、一般から５名を派遣頂いた） 

   補佐員 ：合計 ２８名（のべ３４名）を配置 

    （会員から１９名、元会員から１名、一般から８名を派遣頂いた） 

   事務員 ：合計  １名（のべ６名）を配置     

   合格者 ：実技試験の合格者（実技のみ合格も含む） 

１級  １２名（会員 ０名、一般１２名）  合格率 38.7％（00.0％、46.1％） 

        ２級   ９名（会員 ２名、一般 ７名）  合格率 16.7％（11.1％、19.4％） 

        合計  ２１名（会員 ２名、一般１９名）  合格率 24.7％（ 8.7％、30.6％） 

        ※（実技試験を受けた方の実技試験の合格者数です） 

 

        技能士合格者（参考） 

１級  １３名／（受検者３３名） 合格率 39.4％ 

        ２級  １０名／（受検者５５名） 合格率 18.2％ 

        合計  ２３名／（受検者８８名） 合格率 26.1％ 

        ※（実技免除、学科免除も含む技能士の合格者数です。 乙種受検は除く） 

 

② 後期技能検定「金型製作」 １、２級 

   実施日時：令和２年１月１５日（水）、１６日（木）、１７日（金） ３日間 

   実施場所：ポリテクセンター関西 

   受験者数：１級   ３名（会員 ２名、一般 １名） 

        ２級   ６名（会員 ６名、一般 ０名） 

        合計   ９名（会員 ８名、一般 １名） 

   検定委員：合計 ３名（のべ６名）を配置 

    （会員から３名を派遣頂いた） 

   補佐員 ：合計 ８名（のべ９名）を配置 

    （会員から８名を派遣頂いた） 

   事務員 ：合計  １名（のべ３名）を配置   

   合格者 ：実技試験の合格者（実技のみ合格も含む） 

１級   １名（会員 ０名、一般 １名）  合格率 33.3％ （0％、100％） 

        ２級   ２名（会員 ２名、一般 ０名）  合格率 33.3％ （33.3％、－） 
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        合計   ３名（会員 ２名、一般 １名）  合格率 33.3％ （25.0％、100％） 

        ※合格者はありませんでした 

 （ご参考） 

後期技能検定「金属プレス加工」 特級  １名 合格 （作業試験はありません） 

      ※会員で１名の方が特級技能士合格されました。 おめでとうございました。 

 

２）継続２（教育・訓練・研修事業） 

技能検定の受験者を対象に、実技試験練習会と学科試験講習会を実施した。 

 

① 実技試験練習会「金属プレス加工」 

   実施日時：令和元年８月２７日（火）、２８日（水） ２日間 

   実施場所：大阪府立東大阪高等職業技術専門校 

   受講者数：２７名（会員２０名、一般７名） ※一般は検定委員派遣協力会社のみ 

   安全管理者：合計 ４名（のべ６名）を配置 

     （会員から３名、元会員から１名を派遣頂いた） 

   指導員 ： 合計 ６名（のべ８名）を配置 

     （会員から５名、元会員から１名を派遣頂いた） 

   事務員 ：合計  １名（のべ２名）を配置   

 

② 学科試験講習会「金属プレス加工」 

   実施日時：令和元年８月２日（金）、３日（土） ２日間 

   実施場所：たかつガーデン 

   受講者数：２７名（学科講習会） ３４名（計画立案等作業試験（ペーパーテスト）） 

   講 師 ：北山信雄（パナソニック OB） 

 

③ 実技試験練習会「プレス金型製作」 

   実施日時：令和２年１月１４日（火）、１５日（水） １．５日間 

   実施場所：ポリテクセンター関西 

   受験者数：１級   ２名（会員 １名、一般 １名） 

        ２級   ３名（会員 ３名、一般 ０名） 

        合計   ５名（会員 ４名、一般 １名） 

   安全管理者：合計 ２名（のべ４名）を配置 

    （会員から２名を派遣頂いた） 

   指導員 ：合計 ６名（のべ７名）を配置 

    （会員から６名を派遣頂いた） 

   事務員 ：１名（のべ２名）を配置 

  

④ 学科試験講習会「金型製作」 

講習会は実施せず。（対象人数が少ないため） 

 

３）継続３（ホームページ等による情報提供事業） 

ホームページ及び機関誌を通じて各種事業、セミナーなどの告知、中小企業施策や経済動向などの情報

を提供した。教材用ＤＶＤの貸出を会員並びに一般へ行った。 

 

① 機関誌（プレス会報）の発行 

・２０１９年４月号の発行 

  新春特別講演会、新年賀詞交歓会、後期技能検定、台湾視察ツアー 

  サーボプレスセミナー など 

・２０１９年７月号の発行 
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  第７回社員総会・懇親会、金属プレス加工技術展 2019 

委員会等報告、技術セミナーのご案内 など 

    ・２０１９年 秋号の発行 

      前期技能検定報告、国内工場見学会報告、委員会・青年部会報告、 

動力プレス機械の金型調整の業務に関する特別教育の案内、忘年会のご案内 など 

    ・２０２０年 新年号の発行 

      年頭所感、プレス機安全装置セミナー報告、忘年会報告、 

理事会・委員会活動の報告、青年部会活動報告 など 

    

②  教材用ＤＶＤの貸出事業 （会員無料、会員外 1,000 円/本） 

・平成３１年 ４月  ＤＶＤ  ２本  貸出し （会員外） 

・令和 元年 ５月  ＤＶＤ １４本  貸出し （会員外） 

・令和 元年 ７月  ＤＶＤ  ３本  貸出し （会員） 

・令和 元年 ９月  ＤＶＤ  ３本  貸出し （会員） 

・令和 元年１０月  ＤＶＤ  １本  貸出し （会員外） 

・令和 元年１０月  ＤＶＤ  ３本  貸出し （会員外） 

・令和 元年１１月  ＤＶＤ  ３本  貸出し （会員外） 

・令和 ２年 ３月  ＤＶＤ １６本  貸出し （会員） 

※（合計 ８回（６社） へ ４５本 の貸し出し実績がありました） 

 

２．その他事業 

１）その他事業１ （経営労務関連事業） 

金属プレス加工業の経営基盤の強化を図るため、経営・労務関連のセミナー・研究会を開催する事業

を行いました。 

 

① 新春特別講演会の実施 

     実施日時：令和２年１月２８日 

     実施場所：ヴィアーレ大阪 ２階 パールルーム 

     講  師：永尾俊一氏（白ハト食品工業㈱ 代表取締役） 

     テ－マ ：D データ×情熱×愛敬～６次産業から１２次産業へ～Ai に負けないアグリビジネス 

     受講者 ：約３０名 

 

   ② 経営者セミナーの実施 

「次世代経営者とともに、末来へ繋ぐセミナー 講演会、パネルディスカッション」 

     実施日時：令和２年２月２７日 

     実施場所：たかつガーデン 「カトレア」 

内  容：１部 講演会 清水春生氏（㈱エクセディ 元社長、元会長） 

パネルディスカッション  清水氏と会員の若手経営者２名 

     （２部 懇親会 はコロナウィルスの影響を考慮して中止致しました）  

     参加者 ：１部 ２３名 

 

③ 工場見学会の実施 

  実施日時：令和元年９月１８日 

  訪 問 先：DMG 森精機株式会社 伊賀事業所（三重県伊賀市） 

株式会社伊藤製作所（三重県四日市市） 

参 加 者：２６名 

 

④ 海外視察ツアーの実施 

実施日時：令和２年２月１９日～２２日 （４日間） 
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    訪 問 先：フィリピン  

プレス加工、金型製造等を訪問 

参 加 者：９名 

 

２）その他事業２ （技術関連事業） 

金属プレス加工業の技術基盤の強化を図るため、見学会・技術セミナーを開催する事業 

 

① 金属プレス技術向上セミナーの実施 

主  催：高度ポリテクセンター、一般社団法人日本金属プレス工業協会 

実施日時：令和元年５月１４日 

    実施場所：ポリテクセンター関西 

    講  師：高度ポリテクセンター 

    テ－マ ：はじめて学ぶ図面の読み方 ～金型部品を例に図面の読み方を学ぼう～ 

    受講者 ：１７名（当工業会会員の参加者） 

 

② 金属プレス技術向上セミナーの実施 

主  催：高度ポリテクセンター、一般社団法人日本金属プレス工業協会 

実施日時：令和元年９月２５日 

    実施場所：ポリテクセンター関西 

    講  師：高度ポリテクセンター 

    テ－マ ：はじめてのプレス金型 ～金型構造と各種金型部品を知ろう～ 

    受講者 ：１９名（当工業会会員の参加者） 

 

③ 金属プレス技術向上セミナーの実施 

主  催：高度ポリテクセンター、一般社団法人日本金属プレス工業協会 

  実施日時：令和２年１月２２日～２３日 

  実施場所：ポリテクセンター関西 

  講  師：高度ポリテクセンター 

  テ－マ ：実習で確認しながら学ぶプレス加工と金型 

 ～プレス加工と金型の基盤技術を実習で確認しながら学ぶ～ 

  受講者 ：６名（当工業会会員の参加者） 

 

  ④ 金属プレス技術向上セミナーの実施 

主  催：高度ポリテクセンター、一般社団法人日本金属プレス工業協会 

  実施日時：令和２年２月２０日 

  実施場所：ポリテクセンター関西 

  講  師：高度ポリテクセンター 

  テ－マ ：もう一度基礎から学ぶプレス加工と金型  ～原理・原則に立ち返って～ 

  受講者 ：９名（当工業会会員の参加者） 

 

  ⑤ 金属プレス加工技術展 2019 （東京） 

主  催：日本金属プレス工業協会 

  実施日時：令和元年４月１７日～２０日 ４日間 

  実施場所：東京ビッグサイト 

  出展企業：９社（日金協ブース出展の大阪金属プレス工業会の会員） 

    来場者数：４,４９４人 

 

金属プレス加工技術展 2019 （名古屋） 

主  催：日本金属プレス工業協会 
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  実施日時：令和元年６月１９日～２２日 ４日間 

  実施場所：ポートメッセなごや 

  出展企業：６社（日金協ブース出展の大阪金属プレス工業会の会員） 

    来場者数：４,５００人 

 

３）その他事業３ （安全関連事業） 

金属プレス加工及びその関連産業に係る安全・労働災害防止対策を図るため、労働安全衛生法に基づ

く技能講習及び特別教育講習 

 

① 安全・技術関連セミナー「プレス機安全装置セミナー」の実施 

主  催：大阪金属プレス工業会 安全・技術委員会 

  実施日時：令和元年１０月１８日 

  実施場所：アマダ関西テクニカルセンター 

  内  容：１部 プレス機の安全の係る法規制 講師：加藤一義氏（日本プレス安全装置工業会） 

  ２部 プレス安全装置の最新の動向  

講師：藤田雅人氏（㈱理研オプテック）、中嶋健浩氏（㈱アマダオリイ） 

  ３部 アマダ展示会イベントの見学 

    参加者 ：３１名（当工業会会員の参加者） 

 

② 動力プレス機械の金型調整業務の特別教育  

主  催：東大阪労働基準協会 

  実施日時：令和元年５月３０日 

  実施場所：ユトリート東大阪（東大阪市中小阪） 

  参加者 ：９名（当工業会会員の参加者） 

 

③ 動力プレス機械の金型調整業務の特別教育  

主  催：東大阪労働基準協会 

  実施日時：令和元年１１月２８日 

  実施場所：ユトリート東大阪（東大阪市中小阪） 

  参加者 ：５名（当工業会会員の参加者） 

 

④ 動力プレス機械の金型調整業務の特別教育  

主  催：東大阪労働基準協会 

  実施日時：令和２年１月３１日 

  実施場所：ユトリート東大阪（東大阪市中小阪） 

  参加者 ：２名（当工業会会員の参加者） 

 

３．理事会・総会・その他 

 ＜第１７回 理事会＞ 

 実施日 ：令和元年５月２８日 

 実施場所：ヴィアーレ大阪 パールルーム 

 出席者 ：１２名  （理事総数 １５名） 

  議事内容： 2019・2020 年度 代表理事及び業務執行理事の選任 

         

＜第１回 正・副会長会議＞ 

 実施日 ：令和元年１０月２８日 

 実施場所：工業会事務局 

 出席者 ：３名  （正・副会長のみ） 

  議事内容： 理事会直前の打ち合わせ、日本金属プレス工業協会について 
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 ＜第１８回 理事会＞ 

 実施日 ：令和元年１０月２８日 

 実施場所：たかつガーデン 牡丹 

 出席者 ：１１名  （理事総数 １５名） 

  議事内容： 令和元年度上期事業報告、収支報告、会員の異動状況報告、総務・経営委員会からの報告、

安全・技術委員会からの報告、日本金属プレス工業協会について 

        

＜第７回 社員総会＞ 

 実施日 ：令和元年５月２８日 

 実施場所：ヴィアーレ大阪 パールルーム 

 出席者 ：５０名 （出席社員 ２２名、委任状出席 ２８名） 

  議事内容： 平成３０年度事業報告、収支決算報告、会員異動報告、2019・2020 年度 役員改選、 

     2019 年度事業計画（案）、収支予算（案） 

 

  ＜令和元年 忘年会＞ 

実施日 ：令和元年１２月５日  

 実施場所：シェラトン都ホテル大阪 ３階 三笠の間 

 出席者 ：２４名 （会員のみ） 

  内  容： 代表理事挨拶、乾杯～懇親会、閉会挨拶 

 

  ＜令和２年 新年賀詞交歓会＞ 

実施日 ：令和２年１月２８日  

 実施場所：ヴィアーレ大阪 華の間 

 出席者 ：５８名 （会員 ４４名、御来賓 １４名） 

  内  容： 代表理事挨拶、御来賓代表ご挨拶、祝電披露、乾杯～懇親会、閉会挨拶 

 

４．各委員会 

  ＜第１回 総務・経営委員会＞ 

 実施日 ：平成３１年４月２３日 

 実施場所：工業会事務局 

 出席者 ：４名 

  議事内容： 海外視察ミッション、金属プレス加工技術展報告（安全・技術委員会）、 

国内工場見学、次世代経営者セミナー など 

 

  ＜第２回 総務・経営委員会＞ 

 実施日 ：令和元年６月１３日 

 実施場所：工業会事務局 

 出席者 ：８名 

  議事内容： 国内工場見学、安全・技術委員会のセミナー進捗について、 

        次世代経営者セミナーの検討、海外視察ミッション など 

 

  ＜第３回 総務・経営委員会＞ 

 実施日 ：令和元年８月２１日 

 実施場所：工業会事務局 

 出席者 ：８名 

  議事内容： 海外視察ミッション、国内見学会、新春特別講演会、 

        次世代経営者セミナー など 
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  ＜第４回 総務・経営委員会＞ 

 実施日 ：令和元年１０月１０日 

 実施場所：工業会事務局 

 出席者 ：６名 

  議事内容： 国内見学会報告、海外視察ミッション、新春特別講演会、 

        プレス安全装置セミナーの進捗（安全・技術委員会）、日本金属プレス工業協会登録 など 

 

  ＜第５回 総務・経営委員会＞ 

 実施日 ：令和元年１１月２１日 

 実施場所：杯杯天山閣（中華料理店） 

 出席者 ：６名 

  議事内容： 次世代経営者セミナー、海外視察ミッション、新年賀詞交歓会、新春特別講演会、 

        安全装置セミナー報告（安全・技術委員会） など 

 

  ＜第１回 安全・技術委員会＞ 

 実施日 ：平成３１年４月１０日 

 実施場所：工業会事務所 

 出席者 ：９名 

  議事内容： サーボプレスセミナーの報告、次回セミナー企画について 

 

  ＜第２回 安全・技術委員会＞ 

 実施日 ：令和元年５月３０日 

 実施場所：工業会事務所 

 出席者 ：８名 

  議事内容： 次回プレス機安全装置セミナーについて 

 

  ＜第３回 安全・技術委員会＞ 

 実施日 ：令和元年７月１０日 

 実施場所：工業会事務所 

 出席者 ：１１名 

  議事内容： 次回プレス機安全装置セミナーについて 

 

  ＜第４回 安全・技術委員会＞ 

 実施日 ：令和元年８月２２日 

 実施場所：工業会事務所 

 出席者 ：１１名 

  議事内容： 次回プレス機安全装置セミナーについて 

 

  ＜第５回 安全・技術委員会＞ 

 実施日 ：令和元年１０月３０日 

 実施場所：工業会事務所 

 出席者 ：１０名 

  議事内容： プレス機安全装置セミナーの報告・感想・反省 

 

  ＜第６回 安全・技術委員会＞ 

 実施日 ：令和２年１月３０日 

 実施場所：工業会事務所 

 出席者 ：８名 

  議事内容： 次回セミナー企画案、金属プレス加工研修塾（仮称）の検討 
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＜第１回 技能検定委員会議＞ 

 実施日 ：令和元年６月１２日 

 実施場所：工業会事務所 

 出席者 ：８名 

  議事内容： 前期技能検定「金属プレス加工」スケジュール、検定委員・補佐員、実技練習会、 

その他前期技能検定の全般 

 

  ＜第２回 技能検定委員会議 報告＆反省会、慰労会＞ 

 実施日 ：令和元年１１月６日 

 実施場所：たかつガーデン 牡丹、慰労会は飲食店 

 出席者 ：１１名 

  議事内容： 前期技能検定結果の報告（過去最低レベルの合格率）、次年度への改善点など、 

        会議終了後には検定委員の慰労会を実施 

 

＜第３回 技能検定委員会議 小委員会＞ 

 実施日 ：令和元年１２月１９日 

 実施場所：工業会事務所 

 出席者 ：４名 

  議事内容： 前期技能検定の結果（過去最低レベルの合格率）を受けて、次年度に向けて改善 

 

＜第４回 技能検定委員会議 小委員会＞ 

 実施日 ：令和２年１月９日 

 実施場所：工業会事務所 

 出席者 ：４名 

  議事内容： 前期技能検定の結果（過去最低レベルの合格率）を受けて、次年度に向けて改善 

 

 

 

 

                                          以  上 



【第１号議案】事業報告－付属明細書

１．総務・経営委員会　関係　（日付順）

事　業　名 日時・場所 議　　　事　・　内　　容 出席者

4月　上旬 新春特別講演会、賀詞交歓会、後期技能検定、台湾視察ツアー、 送付＆

サーボプレスセミナー　など HP掲載

4月23日 金属プレス加工技術展（安全・技術委員会） 4名

工業会事務局 国内工場見学会、次世代経営者セミナー　など

5月28日 1号議案　平成30年度事業報告 50名

ヴィアーレ大阪 2号議案　平成30年度収支決算報告、公益目的支出計画の完了報告 （社員）

3号議案　平成30年度会員異動状況報告 うち28名

4号議案　2019・2020年度　役員改選 （委任状）

5・6号議案　2019年度　事業計画案、収支予算案

5月28日 議事1　2019・2020年度　代表理事、業務執行理事の選任 12名

ヴィアーレ大阪 （理事）

5月28日 28名

ヴィアーレ大阪

6月13日 海外視察ミッション、国内工場見学、安全・技術委員会の進捗 8名

工業会事務局 次世代経営者セミナー　など

7月　上旬 第7回社員総会・懇親会、金属プレス加工技術展2019、 送付＆

各委員会報告、技術セミナーのご案内　など HP掲載

8月21日 国内見学会、次世代経営者セミナー、新春特別講演会 8名

工業会事務局 海外視察ミッション　など

9月18日 DMG森精機株式会社　伊賀事業所（三重県伊賀市） 26名

株式会社伊藤製作所（三重県四日市市）

10月　上旬 前期技能検定、国内工場見学会報告、委員会・青年部会活動報告 送付＆

プレス金型調整に関する特別教育、忘年会のご案内　など HP掲載

10月10日 国内工場見学会、海外視察ミッション、新春特別講演会 6名

工業会事務局 プレス機安全装置セミナーの進捗、日本金属プレス工業協会について　など

10月28日 理事会の直前打合せ 3名

工業会事務局

10月28日 議事1　令和元年度上期決算報告について 13名

たかつガーデン 議事2　令和元年度上期会員異動状況報告 （理事）

議事3　総務・経営委員会からの報告　議事4　安全・技術委員会からの報告

議事5　日本金属プレス工業協会について

11月21日 次世代経営者セミナー、海外視察ミッション、新年賀詞交歓会、新春特別講演会 6名

杯杯天山閣 プレス安全装置セミナー報告

12月5日 24名

ｼｪﾗﾄﾝ都ﾎﾃﾙ

1月　上旬 年頭所感、プレス機安全装置セミナー報告、忘年会報告 送付＆

理事会・委員会活動、賀詞交歓会のご案内　など HP掲載

1月28日 講師：永尾俊一氏　（白ハト食品工業株式会社　代表取締役） 30名

ヴィアーレ大阪 演題：Dデータ×情熱×愛敬～６次産業から１２次産業へ～Aiに負けないアグリビジネス

1月28日 会員44名、来賓14名　のご参加 58名

ヴィアーレ大阪

2月19日～22日 フリピン　金属プレス視察ミッション 9名

プレス加工業、金型メーカーなどを視察訪問

令和元年（平成３１年）度　　 事 業 報 告

プレス会報　4月号　発行

第１回　総務・経営委員会

第１7回　理事会

国内工場見学会

第７回　社員総会

総会　懇親会

第２回　総務・経営委員会

プレス会報　7月号　発行

第３回　総務・経営委員会

第４回　総務・経営委員会

プレス会報　秋号　発行

第１回　正・副会長／委員長
会議

第１８回　理事会

フィリピン　海外視察ツアー

第５回　総務・経営委員会

忘年会

プレス会報　新年号　発行

新春特別講演会

新年賀詞交歓会
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【第１号議案】事業報告－付属明細書

安全・技術委員会　関係　（日付順）

事　業　名 日時・場所 議　　　事　・　内　　容 出席者

4月10日 サーボプレス関連のセミナー報告、次回セミナー企画 9名

工業会事務所

　4月17日～20日 金属プレス加工技術展　　来場者：4,494人 出展　9社

東京ビッグサイト （大阪会員）

5月30日 次回、プレス機安全装置セミナーについて 8名

工業会事務所

動力プレス機械　金型調整 5月30日 安衛法59条3項並びに安衛則36条２号 9名

　特別教育講習 東大阪労働基準協会 技能検定の受検資格 （会員）

5月14日 はじめて学ぶ図面の読み方　～金型部品を例に図面の読み方を学ぼう～ 17名

ポリテクセンター関西講　師：高度ポリテクセンター （会員）

6月12日 前期技能検定「金属プレス加工」スケジュール 8名

工業会事務所 検定委員・補佐員、その他全般

　6月19日～22日 金属プレス加工技術展　　来場者：4,500人 出展　6社

ポートメッセなごや （大阪会員）

7月10日 次回、プレス機安全装置セミナーについて 11名

工業会事務所

技能検定 8月2日・3日 学科受講者　27名、ペーパー受講者　34名 27名

　「金属プレス加工」学科講習 たかつガーデン 講師：北山信雄氏（パナソニックOB） 34名

8月22日 次回、プレス機安全装置セミナーについて 11名

工業会事務所

技能検定 8月27日・28日 受講：１級=6名、２級=21名 20名

　 「金属プレス加工」実技練習会 府立東大阪技専校 　　（会員　20名、一般　7名） （会員）

技能検定 8月29日～9月4日 受検：１級=31名、２級=54名 85名

　 「金属プレス加工」実技試験 府立東大阪技専校 （昨年：１級=21名、２級=66名） （87名）

9月25日 はじめてのプレス金型　　～金型構造と各種部品を知ろう～ 19名

ポリテクセンター関西講　師：高度ポリテクセンター （会員）

10月18日 プレス機の安全に係る法規制の講義 31名

ｱﾏﾀﾞ関西ﾃｸﾆｶﾙｾﾝﾀｰ プレス機安全装置の最新の動向 （会員）

10月30日 プレス機安全装置セミナーの報告・感想・反省 10名

工業会事務所

11月6日 前期技能検定結果報告、反省点、問題点など 11名

たかつガーデン 終了後に慰労会を実施

動力プレス機械　金型調整 11月28日 安衛法59条3項並びに安衛則36条２号 5名

　特別教育講習 東大阪労働基準協会 技能検定の受検資格 （会員）

12月19日 4名

工業会事務所

1月9日 4名

工業会事務所

1月14日～15日 受講者：1級　2名、2級　3名 5名

ポリテクセンター関西

1月15日～17日 受講者：1級　3名、2級　6名　（合計　9名） 9名

ポリテクセンター関西 （昨年：１級=3名、２級=3名） （6名）

1月22日～23日 実習で確認しながら学ぶプレス加工と金型 6名

ポリテクセンター関西講　師：高度ポリテクセンター （会員）

1月30日 次回セミナー企画案 8名

工業会事務所 金属プレス加工研修塾（仮称）

2月20日 もう一度基礎から学ぶプレス加工と金型　～原理・原則に立ち返って～ 9名

ポリテクセンター関西講　師：高度ポリテクセンター （会員）

令和元年（平成３１年）度　　 事 業 報 告

第1回技能検定委員会議

金属プレス技能向上セミナー

第1回安全・技術委員会

金属プレス加工技術展2019

金属プレス加工技術展2019

金属プレス技能向上セミナー

金属プレス技能向上セミナー

金属プレス技能向上セミナー

第４回安全・技術委員会

第５回安全・技術委員会

第２回技能検定委員会議
報告・反省会、慰労会

第２回安全・技術委員会

第３回技能検定委員会議
小委員会

後期技能検定　「金型製作」
実技練習会

後期技能検定　「金型製作」
実技試験

第４回技能検定委員会議
小委員会

前期技能検定の結果を受けて、次年度に向けて改善

第６回安全・技術委員会

第３回安全・技術委員会

プレス機安全装置セミナー

前期技能検定の結果を受けて、次年度に向けて改善
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【第２号議案】令和元年度　収支決算報告

収入の部 （単位：円）

科　　　　目 H30実績額 R01(H31)予算額 R01(H31)実績 備　　考

   1. 事業活動収入

      ①会費収入

          正会員受取会費 8,287,000 8,376,000 8,688,000 会員数：83（期首）→85（期末）

          特別会員受取会費 96,000 96,000 96,000 会員数：1（期首）→1（期末）

          賛助会員受取会費 2,100,000 2,004,000 2,033,000 会員数：20（期首）→21（期末）

          機械設備等協力金収入 750,000 735,000 915,000 検定プレス機械使用料

        会費収入計 11,233,000 11,211,000 11,732,000

      ②事業収入

          技能検定収益 2,582,800 2,624,700 2,404,500 検定協力金、受検手数料等

          技能検定講習会収益 487,700 450,000 701,800 技能検定講習会受講料

          ＨＰ等情報提供収益 141,000 124,000 130,990 ﾊﾞﾅｰ広告108,000、DVD貸出収益

          経営労務関連収益 126,000 120,000 87,560 次世代経営者セミナー会費

          技術関連収益 30,000 50,000 0 安全装置セミナー会費

          懇親会収益 735,000 730,000 855,000 総会、忘年会、賀詞交歓会会費

          見学会収益 315,000 300,000 130,000 国内工場見学会会費（1回分）

        事業収入計 4,417,500 4,398,700 4,309,850

      ③雑収入

          受取利息 635 600 656

          受取手数料収入 140,452 140,000 88,382 保険手数料

          雑収入 5,000 0 5,000 賀詞交歓会祝儀

        雑収入計 146,087 140,600 94,038

      事業活動収入計 15,796,587 15,750,300 16,135,888

支出の部 （単位：円）

科　　　　目 H30実績額 R01(H31)予算額 R01(H31)実績 備　　考

   2. 経常費用

          技能検定経費支出 3,042,006 2,934,700 3,070,524 技能検定経費諸々

          教育訓練研修経費支出 397,590 450,000 509,887 検定講習会等経費諸々

          ＨＰ等情報提供経費 6,500 12,000 35,138 パソコンソフト

          経営労務関連経費支出 610,114 680,000 375,911 工場見学会、次世代ｾﾐﾅｰ経費

          安全関連経費支出 23,000 30,000 20,000 安全装置セミナー講師料

          技術関連経費支出 99,480 160,000 7,040 会議室費用

          諸会費支出 1,775,000 1,796,000 1,805,000 ※1)日金、もの協、労改連、職能

          会議費支出 67,220 80,000 14,140 会議室費用等

          青年部育成金支出 120,000 120,000 120,000

          懇親会経費支出 1,103,466 1,150,000 1,221,216 ※2)総会、忘年会、賀詞交歓会他

       　 講演会経費 216,000 216,000 150,000 講演会経費

（次ページへ続く） ※1)日金協：1,702,000　他：103,000

令和元年（平成３１年）度　収支計算書
平成 31年  4月 1日 から　令和 2年  3月 31日 まで

※2)総会：311,076 忘：278,920 賀詞：631,220 
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【第２号議案】令和元年度　収支決算報告

令和元年（平成３１年）度　収支計算書
平成 31年  4月 1日 から　令和 2年  3月 31日 まで

支出の部（続き） （単位：円）

科　　　　目 H30実績額 R01(H31)予算額 R01(H31)実績 備　　考

　　（続き）

          給料手当 584,838 600,000 458,432 事務員

          顧問料・出向業務分担金 3,615,912 3,650,000 3,628,232 事務局長（通勤費込）、税理士等

          旅費交通費 410,210 460,000 268,880

          通信運搬費 470,709 480,000 480,816 電話、郵便、インターネット

          福利厚生費支出 20,292 22,000 24,295 労働保険料

          消耗品費 43,205 46,000 38,596 事務用品、コピー用紙等

          什器備品費支出 24,979 98,000 81,378 パソコン１台購入

          リース料 258,163 220,000 229,700 ｺﾋﾟｰ（再ﾘｰｽ）、電話、経理ｿﾌﾄ、PC

          ＨＰ維持管理費 129,600 129,600 129,600 サーバー代（プラグイン）

          保守料 41,472 41,472 41,792 ｺﾋﾟｰ機等保守

          光熱水料費 255,798 260,000 237,376

          賃借料 1,481,160 1,440,000 1,494,870

          保険料 11,670 12,000 10,980 事務所火災総合保険

          印刷製本費 60,983 60,000 28,708 封筒、名刺

          新聞図書費 13,080 15,000 12,000 商工経済新聞社

          慶弔費 90,736 90,000 51,490 副会長退任記念品、弔電供花他

          交際費 44,000 65,000 10,000 他団体懇親会費他

          租税公課 0 10,000 10,000 登記変更印紙代（２年毎）

          雑費 28,907 30,000 27,082 振込手数料

        経常費支出計 15,046,090 15,357,772 14,593,083

   3. 経常外費用

    法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 70,000

      経常外費用計 70,000 70,000 70,000

      支出計 15,116,090 15,427,772 14,663,083

        収支差額 680,497 322,528 1,472,805

次期繰越 （単位：円）

        当期収支差額 680,497 322,528 1,472,805

        正味財産額　期首残高 14,267,553 14,948,050 14,948,050

        正味財産額　期末残高 14,948,050 15,270,578 16,420,855
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【第２号議案】令和元年度　収支決算報告
法　人　名：一般社団法人　大阪金属プレス工業会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          受取会費

            正会員受取会費 8,688,000 8,287,000 401,000

            特別会員受取会費 96,000 96,000 0

            賛助会員受取会費 2,033,000 2,100,000 △ 67,000

            機械設備等協力金収入 915,000 750,000 165,000

          受取会費計 11,732,000 11,233,000 499,000

          事業収益

            技能検定協力金収益 2,404,500 2,582,800 △ 178,300

            技能検定講習会収益 701,800 487,700 214,100

            ＨＰ等情報提供収益 130,990 141,000 △ 10,010

            経営・労務関連収益 87,560 126,000 △ 38,440

            技術関連収益 0 30,000 △ 30,000

            懇親会収益 855,000 735,000 120,000

            見学会収益 130,000 315,000 △ 185,000

          事業収益計 4,309,850 4,417,500 △ 107,650

          雑収益

            受取利息 656 635 21

            受取手数料 88,382 140,452 △ 52,070

            雑収入 5,000 5,000 0

          雑収益計 94,038 146,087 △ 52,049

        経常収益計 16,135,888 15,796,587 339,301

     (2)経常費用

          事業費

            給料手当 279,289 359,904 △ 80,615

            顧問料 147,200 138,240 8,960

            業務分担金 2,755,386 2,754,490 896

            技能検定経費 3,070,524 3,042,006 28,518

            教育訓練研修経費 509,887 397,590 112,297

            ＨＰ等情報提供経費 35,138 6,500 28,638

            経営労務関連経費 375,911 610,114 △ 234,203

            安全関連経費 20,000 23,000 △ 3,000

            技術関連経費 7,040 99,480 △ 92,440

            諸会費 1,805,000 1,775,000 30,000

            青年部育成金 120,000 120,000 0

            懇親会経費 1,221,216 1,103,466 117,750

            会議費 8,640 24,640 △ 16,000

            旅費交通費 161,328 246,127 △ 84,799

            通信運搬費 357,365 352,689 4,676

            消耗什器備品費 61,034 18,735 42,299

            消耗品費 29,081 32,404 △ 3,323

            光熱水料費 178,031 191,850 △ 13,819

            賃借料 1,121,154 1,110,870 10,284

            講演会経費 150,000 216,000 △ 66,000

            ＨＰ維持管理費 129,600 129,600 0

            リース料 172,275 193,621 △ 21,346

            保守料 31,343 31,104 239

            雑費 3,852 3,402 450

          事業費計 12,750,294 12,980,832 △ 230,538

正味財産増減計算書
平成 31年  4月  1日 から令和  2年  3月 31日 まで

13



【第２号議案】令和元年度　収支決算報告
法　人　名：一般社団法人　大阪金属プレス工業会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

正味財産増減計算書
平成 31年  4月  1日 から令和  2年  3月 31日 まで

（つづき）

          管理費

            給料手当 179,143 224,934 △ 45,791

            顧問料 36,800 34,560 2,240

            業務分担金 688,846 688,622 224

            福利厚生費 24,295 20,292 4,003

            会議費 5,500 42,580 △ 37,080

            交際費 10,000 44,000 △ 34,000

            旅費交通費 107,552 164,083 △ 56,531

            什器備品費 20,344 6,244 14,100

            消耗品費 9,515 10,801 △ 1,286

            保守料 10,449 10,368 81

            印刷製本費 28,708 60,983 △ 32,275

            慶弔費 51,490 90,736 △ 39,246

            水熱水料費 59,345 63,948 △ 4,603

            賃借料 373,716 370,290 3,426

            保険料 10,980 11,670 △ 690

            リース料 57,425 64,542 △ 7,117

            租税公課 10,000 0 10,000

            通信運搬費 123,451 118,020 5,431

            新聞図書費 12,000 13,080 △ 1,080

            雑費 23,230 25,505 △ 2,275

          管理費計 1,842,789 2,065,258 △ 222,469

        経常費用計 14,593,083 15,046,090 △ 453,007

          評価損益等調整前当期経常増減額 1,542,805 750,497 792,308

          当期経常増減額 1,542,805 750,497 792,308

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

     (2)経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 1,542,805 750,497 792,308

          法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0

          当期一般正味財産増減額 1,472,805 680,497 792,308

          一般正味財産期首残高 14,948,050 14,267,553 680,497

          一般正味財産期末残高 16,420,855 14,948,050 1,472,805

Ⅱ  指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  基金増減の部

        基金受入額 0 0 0

        基金返還額 0 0 0

          当期基金増減額 0 0 0

          基金期首残高 0 0 0

          基金期末残高 0 0 0

Ⅳ  正味財産期末残高 16,420,855 14,948,050 1,472,805
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【第２号議案】令和元年度　収支決算報告

法　人　名：一般社団法人　大阪金属プレス工業会

（単位：円）

継１技能検定
事業

継２教育訓練
研修事業

継３ＨＰ等情
報提供事業 小計

他１経営・労
務関連事業

他２技術関連
事業

他３安全関連
事業 小計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          受取会費

            正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 8,688,000 8,688,000

            特別会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 96,000 96,000

            賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 2,033,000 2,033,000

            機械設備等協力金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 915,000 915,000

          受取会費計 0 0 0 0 0 0 0 0 11,732,000 11,732,000

          事業収益

            技能検定協力金収益 2,404,500 0 0 2,404,500 0 0 0 0 0 2,404,500

            技能検定講習会収益 0 701,800 0 701,800 0 0 0 0 0 701,800

            ＨＰ等情報提供収益 0 0 130,990 130,990 0 0 0 0 0 130,990

            経営・労務関連収益 0 0 0 0 87,560 0 0 87,560 0 87,560

            懇親会収益 0 0 0 0 0 0 0 0 855,000 855,000

            見学会収益 0 0 0 0 130,000 0 0 130,000 0 130,000

          事業収益計 2,404,500 701,800 130,990 3,237,290 217,560 0 0 217,560 855,000 4,309,850

          雑収益

            受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 656 656

            受取手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 88,382 88,382

            雑収入 0 0 0 0 0 0 0 0 5,000 5,000

          雑収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 94,038 94,038

        経常収益計 2,404,500 701,800 130,990 3,237,290 217,560 0 0 217,560 12,681,038 16,135,888

     (2)経常費用

          事業費

            給料手当 113,550 46,901 46,901 207,352 23,979 23,979 23,979 71,937 0 279,289

            顧問料 36,800 27,600 27,600 92,000 18,400 18,400 18,400 55,200 0 147,200

            業務分担金 688,847 516,635 516,635 1,722,117 344,423 344,423 344,423 1,033,269 0 2,755,386

            技能検定経費 2,845,524 225,000 0 3,070,524 0 0 0 0 0 3,070,524

            教育訓練研修経費 56,700 453,187 0 509,887 0 0 0 0 0 509,887

            ＨＰ等情報提供経費 0 0 35,138 35,138 0 0 0 0 0 35,138

            経営労務関連経費 0 0 0 0 375,911 0 0 375,911 0 375,911

            安全関連経費 0 0 0 0 0 0 20,000 20,000 0 20,000

            技術関連経費 7,040 0 0 7,040 0 0 0 0 0 7,040

            諸会費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,805,000 1,805,000

            青年部育成金 0 0 0 0 0 0 0 0 120,000 120,000

            懇親会経費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,221,216 1,221,216

            会議費 8,640 0 0 8,640 0 0 0 0 0 8,640

            旅費交通費 53,776 40,332 0 94,108 21,510 26,888 18,822 67,220 0 161,328

            通信運搬費 120,799 64,298 65,105 250,202 34,292 42,865 30,006 107,163 0 357,365

            消耗什器備品費 16,276 12,207 12,207 40,690 6,510 8,138 5,696 20,344 0 61,034

            消耗品費 8,151 5,708 5,708 19,567 3,044 3,806 2,664 9,514 0 29,081

            光熱水料費 35,606 35,606 47,475 118,687 18,990 23,738 16,616 59,344 0 178,031

            賃借料 298,974 224,231 224,231 747,436 119,590 149,487 104,641 373,718 0 1,121,154

            講演会経費 0 0 0 0 150,000 0 0 150,000 0 150,000

            ＨＰ維持管理費 0 0 129,600 129,600 0 0 0 0 0 129,600

            リース料 45,940 34,455 34,455 114,850 18,376 22,970 16,079 57,425 0 172,275

            保守料 8,358 6,269 6,269 20,896 3,343 4,179 2,925 10,447 0 31,343

            雑費 3,204 0 216 3,420 432 0 0 432 0 3,852

          事業費計 4,348,185 1,692,429 1,151,540 7,192,154 1,138,800 668,873 604,251 2,411,924 3,146,216 12,750,294

          管理費

            給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 179,143 179,143

            顧問料 0 0 0 0 0 0 0 0 36,800 36,800

            業務分担金 0 0 0 0 0 0 0 0 688,846 688,846

            福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 24,295 24,295

            会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 5,500 5,500

            交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 10,000 10,000

            旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 107,552 107,552

            什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 20,344 20,344

            消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 9,515 9,515

            保守料 0 0 0 0 0 0 0 0 10,449 10,449

            印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 28,708 28,708

            慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 0 51,490 51,490

            水熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 59,345 59,345

            賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 373,716 373,716

            保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 10,980 10,980

            リース料 0 0 0 0 0 0 0 0 57,425 57,425

            租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 10,000 10,000

            通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 123,451 123,451

            新聞図書費 0 0 0 0 0 0 0 0 12,000 12,000

            雑費 440 0 0 440 0 0 0 0 22,790 23,230

          管理費計 440 0 0 440 0 0 0 0 1,842,349 1,842,789

        経常費用計 4,348,625 1,692,429 1,151,540 7,192,594 1,138,800 668,873 604,251 2,411,924 4,988,565 14,593,083

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,944,125 △ 990,629 △ 1,020,550 △ 3,955,304 △ 921,240 △ 668,873 △ 604,251 △ 2,194,364 7,692,473 1,542,805

          当期経常増減額 △ 1,944,125 △ 990,629 △ 1,020,550 △ 3,955,304 △ 921,240 △ 668,873 △ 604,251 △ 2,194,364 7,692,473 1,542,805

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     (2)経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          他会計振替前当期一般正味財産増減額△ 1,944,125 △ 990,629 △ 1,020,550 △ 3,955,304 △ 921,240 △ 668,873 △ 604,251 △ 2,194,364 7,692,473 1,542,805

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 1,944,125 △ 990,629 △ 1,020,550 △ 3,955,304 △ 921,240 △ 668,873 △ 604,251 △ 2,194,364 7,692,473 1,542,805

          法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0 0 70,000 70,000

          当期一般正味財産増減額 △ 1,944,125 △ 990,629 △ 1,020,550 △ 3,955,304 △ 921,240 △ 668,873 △ 604,251 △ 2,194,364 7,622,473 1,472,805

          一般正味財産期首残高 △ 6,979,483 △ 6,974,505 △ 7,595,491 △ 21,549,479 △ 5,309,972 △ 4,271,836 △ 3,929,786 △ 13,511,594 50,009,123 14,948,050

          一般正味財産期末残高 △ 8,923,608 △ 7,965,134 △ 8,616,041 △ 25,504,783 △ 6,231,212 △ 4,940,709 △ 4,534,037 △ 15,705,958 57,631,596 16,420,855

Ⅱ  正味財産期末残高 △ 8,923,608 △ 7,965,134 △ 8,616,041 △ 25,504,783 △ 6,231,212 △ 4,940,709 △ 4,534,037 △ 15,705,958 57,631,596 16,420,855

正味財産増減計算書内訳表
平成 31年  4月  1日 から令和  2年  3月 31日 まで

科　　　　目
実施事業等会計 その他会計

法人会計 合計
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【第２号議案】令和元年度　収支決算報告
法　人　名：一般社団法人　大阪金属プレス工業会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

          現金預金 15,183,340 14,124,820 1,058,520

          未収入会費 61,500 85,500 △ 24,000

          前払費用 125,715 123,430 2,285

        流動資産合計 15,370,555 14,333,750 1,036,805

   2. 固定資産

     (1)基本財産

        基本財産合計 0 0 0

     (2)特定資産

        特定資産合計 0 0 0

     (3)その他固定資産

          電話加入権 50,300 50,300 0

          基本金 1,000,000 1,000,000 0

        その他固定資産合計 1,050,300 1,050,300 0

        固定資産合計 1,050,300 1,050,300 0

        資産合計 16,420,855 15,384,050 1,036,805

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

          未払金 0 421,000 △ 421,000

          前受金 0 15,000 △ 15,000

        流動負債合計 0 436,000 △ 436,000

   2. 固定負債

        固定負債合計 0 0 0

        負債合計 0 436,000 △ 436,000

Ⅲ  正味財産の部

   1. 基金

   2. 指定正味財産

   3. 一般正味財産

     (1)代替基金 0 0 0

     (2)その他一般正味財産 16,420,855 14,948,050 1,472,805

        一般正味財産合計 16,420,855 14,948,050 1,472,805

        正味財産合計 16,420,855 14,948,050 1,472,805

        負債及び正味財産合計 16,420,855 15,384,050 1,036,805

貸借対照表
令和  2年  3月 31日 現在
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【第２号議案】令和元年度　収支決算報告

法　人　名：一般社団法人　大阪金属プレス工業会

（単位：円）

場所・物量等 金　　額

（流動資産）

現金 195,063

普通預金 6,446,740

商工中金大阪支店 1,713,260

三菱UFJ銀行上本町支店 3,624,178

定期預金 商工中金大阪支店 6,000,000

郵便貯金 大阪郵政局 2,541,537

未収入会費 （3社分） 61,500

前払費用 （４月分家賃） 125,715

15,370,555

（固定資産）

その他固定資産

電話加入権 50,300

基本金積立資産 三菱UFJ銀行上本町支店 1,000,000

1,050,300

16,420,855

0

0

0

16,420,855

流動負債合計

固定負債合計

　　負債合計

　　正味財産

財　産　目　録
令和  2年  3月 31日 現在

貸借対照表科目

流動資産合計

固定資産合計

　　資産合計
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（一社）大阪金属プレス工業会　　資産（正味財産）　推移 （単位：円）

決算期 実績値 前年差額
平成17年度 H18．3末 ¥27,830,997 5,829,181 補助金収入（13,085,100）
平成18年度 H19．3末 ¥25,058,693 △ 2,772,304 補助金収入（ 7,379,402）　　創立40周年
平成19年度 H20．3末 ¥23,816,353 △ 1,242,340
平成20年度 H21．3末 ¥22,719,382 △ 1,096,971
平成21年度 H22．3末 ¥22,005,592 △ 713,790
平成22年度 H23．3末 ¥21,176,329 △ 829,263
平成23年度 H24．3末 ¥20,174,486 △ 1,001,843
平成24年度 H25．3末 ¥19,163,415 △ 1,011,071

※ H25．7末 ¥17,522,232 △ 1,641,183 一般社団法人へ移行後の引き継ぎ資産
平成25年度 H26．3末 ¥17,022,788 △ 499,444
平成26年度 H27．3末 ¥16,179,021 △ 843,767
平成27年度 H28．3末 ¥15,352,030 △ 826,991
平成28年度 H29．3末 ¥13,810,358 △ 1,541,672 創立50周年
平成29年度 H30．3末 ¥14,267,553 457,195
平成30年度 H31．3末 ¥14,948,050 680,497
平成31年度 R02．3末 ¥16,420,855 1,472,805

¥27,830,997

¥25,058,693

¥23,816,353

¥22,719,382
¥22,005,592

¥21,176,329

¥20,174,486

¥19,163,415
¥17,522,232

¥17,022,788
¥16,179,021

¥15,352,030

¥13,810,358

¥14,267,553

¥14,948,050
¥16,420,855

¥10,000,000

¥15,000,000

¥20,000,000

¥25,000,000

¥30,000,000

¥35,000,000

H18．3末 H19．3末 H20．3末 H21．3末 H22．3末 H23．3末 H24．3末 H25．3末 H25．7末 H26．3末 H27．3末 H28．3末 H29．3末 H30．3末 H31．3末 R02．3末

一般社団へ移行

創立40周年

創立50周年
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【第３号議案】令和元年度　会員異動状況

１．入　会 2. 退　会

区 分

届 出日

代 表者

所 在地

電 話

資 本金

従 業員

入 会
経 緯

承 認

備 考

3. 異動状況

４．会員数の推移

H元 H3 H5 H7 H9 H11 H13 H15 H17 H19 H21 H23 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R01

正 会 員 142 144 140 135 134 136 129 116 111 111 99 87 81 81 81 79 79 83 85

準 会 員 43 43 41 41 38 46 36 28 25 24 21 20 20 20 20 21 21 20 21

計 185 187 181 176 172 182 165 144 136 135 120 107 101 101 101 100 100 103 106

㈱臼井製作所 タチバナテクノス㈱
アートウインズ・
シートメタル㈱

旭鋼鈑㈱東邦鋼業㈱

正会員 正会員 正会員 正会員賛助会員

令和元年6月11日 令和元年6月25日 令和元年7月1日 令和2年2月10日令和1年12月5日

藤田さかえ 松本浩二 河本基述 塩谷善弘野村功勇

大阪市生野区 東大阪市若江東町 門真市桑才新町 東大阪市柏田西大阪市東成区

06-6731-1865 06-6725-5900 06-6916-7200 06-6728-015106-6981-7226

1500万円 7700万円 900万円 1000万円4000万円

18 104 30 1815

業務内容
家具建築金物製造 冷蔵庫用引出し

レール、ドアヒンジ、
エアコンの金物

レーザー加工、ワイ
ヤー放電加工、プレ
ス加工などの試作

薄鋼板の剪断加
工、レーザー加工、
曲げ加工、販売

帯鋼、磨帯鋼、非鉄
帯鋼、一般鋼材、ス
リッター加工一式蝶番が主

人災事故があり、対
応や情報収集のた

め

技能検定の申請受
付時に勧誘

展示会に単独出展
の際、日金協から紹

介

プレスと関わりなく、
交流もなく、知り合い
もいない

新規顧客獲得の為

R01.6．書面にて承認 R01.7．書面にて承認 R01.7．書面にて承認 承認必要なしR01.12．書面にて承認

令和元年７月から 令和元年７月から 令和元年７月から 令和２年３月末退会令和２年１月から

106

3/31 入会 退会 4/1

正会員 83 3 1 85

準会員 20 1 0 21

合　計 103 4 1

令和 元年度 会員異動状況

142 144 140 135 134 136 129 116 111 111 99 87 81 81 81 79 79 83 85

43 43 41 41 38 46
36

28 25 24
21

20 20 20 20 21 21 20 21

185 187 181 176 172
182

165
144 136 135

120
107 101 101 101 100 100 103 106
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H元 H3 H5 H7 H9 H11 H13 H15 H17 H19 H21 H23 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R01

会員数の推移 正会員 準会員 計

参考 （令和２年度 現時点までの特記）
・４月 中西金属工業㈱ 正会員 入会
・４月 アンフィニ㈱ 賛助会員 入会
・５月 ㈱ICS（アイシーエス） 賛助会員 入会予定でしたが、

→ コロナ影響で保留中
・５月 東邦鋼業㈱ 賛助会員 退会 コロナの影響
・６月 ㈱ぬし源 正会員 退会 継続が難しい
・６月 オートインペリアル㈱ 賛助会員 退会 コロナ資金繰り悪化

19
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【第４号議案】令和２年度 事業計画（案） 
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令和２年度 事業計画（案） 

（令和２年４月１日から 翌年３月３１日まで） 

 

一般社団法人 大阪金属プレス工業会の令和２年度事業計画案を、公益目的の実施事業（継続事業）とその

他事業とに分けてご報告致します。 

 

１．公益目的の実施事業 

 １）継続１（技能検定事業） 

   令和２年度においても、大阪府職業能力開発協会からの委嘱を受けて、技能検定の実技試験を実施致

します。 

 

① 前期技能検定「金属プレス加工」  

実施期間 ２０２０年８月２７日（木）～９月２日（水）   日曜日を除く６日間 

実施場所 大阪府立東大阪高等職業技術専門校 

受検者数 ８８名 （１級：３４名、２級：５４名）     

備  考 

検定委員はのべ １８名以上   

補佐員はのべ  ３５名が必要  

例年会員企業の方を中心にご協力をお願いしております。 

 

 

  ≪５月追記≫ 

    受験申請の受付を終了した後に、大阪府の前期技能検定は全面中止と決定がありました。 

     （５月１３日 大阪府職業能力開発協会から発表、その後 全国で中止が決定） 

 

② 後期技能検定「プレス金型製作」  

実施期間 今年度は開催がありません。（隔年開催へ移行） 

実施場所  

受検者数  

備  考 
 

 

 

 ２）継続２（教育・訓練：研修事業） 

   技能検定の準備講習会（実技と学科）を予定しています。 

 

① 実技練習会（前期技能検定「金属プレス加工」） 

実施期間 ２０２０年８月２５日（火）～８月２６日（水） ２日間 

実施場所 大阪府立東大阪高等職業技術専門校 



【第４号議案】令和２年度 事業計画（案） 
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受講者数 約３０名 を予定  

備  考 
 

 

  ≪５月追記≫ 

    技能検定の中止を受けて実技講習会も中止としました。 

 

② 学科講習会（前期技能検定「金属プレス加工」） 

実施期間 ２０２０年７月２２（水）～２３日（木） ２日間 

実施場所 たかつガーデン 鈴蘭 

講  師 北山信雄 （パナソニックＯＢ） 

受講者数 約３０名 を予定 （ご案内と募集はこれからです） 

備  考 
 

 

  ≪５月追記≫ 

    技能検定の中止を受けて実技講習会も中止としました。 

 

③ 実技講習会（後期技能検定「金型製作」） 

実施期間 今年度は開催がありません。（隔年開催へ移行） 

実施場所  

受検者数  

備  考 
 

 

 ３）継続３（ホームページ等による情報提供事業） 

   令和２年度においても、ホームページや機関誌（プレス会報）を通じて当会や関連団体、行政が主催

するセミナーや研究会、各種情報提供などを積極的に発信する。 

    

① ホームページの充実 

各事業（見学会、セミナーなど）公式、非公式（部外セミナー）などのご案内やご報告を当工業会

のホームページを通じて発信いたします。 

      

② 教材用 DVDの貸出 

工業会に約 240本保有している教材用 DVDをご依頼がありましたら会員（無料）又は会員外（有

料）に貸し出しを行ないます。 

 

③ 機関誌（プレス会報）の発行 

年間４回程度（春号（４月）、夏号（７月）、秋月号（１０月）、新年号（１月））を予定します。 

各種事業のご案内やご報告を掲載いたします。 
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２．その他事業 

  

 １）その他事業１（経営基盤強化を目的とした、経営・労務関連事業） 

   ① 新春特別講演会  １月（賀詞交歓会） 

      講師、内容は未定 

② 経営者向けのセミナー（次世代経営者とともに未来へ繋ぐセミナー） 

      総務・経営委員会にて企画、実施 

③ 工場見学会の実施 （１回又は２回／年） 

      総務・経営委員会にて企画、実施 

④ 海外視察ツアーの実施（１回／年） 

総務・経営委員会にて企画、実施 

 

 ２）その他事業２（技術基盤強化を目的とした、見学会・技術セミナー事業） 

   ① 金属プレス技術向上セミナー  （４回／年） 日金協主催 

      ５月２６日（延期）→９月８日 「はじめて学ぶ図面の読み方」 

      ５月２７日（延期）→９月９日 「はじめてのプレス金型」 

      １２月１１日 「もう一度基礎から学ぶプレス加工と金型」 

      １月２０日、２１日 「実習で確認しながら学ぶプレス加工と金型」 

 

② 安全・技術関連セミナー  

・ プレス機械の安全・技術に関するセミナー（テーマ選定、企画中） 

・ 金属プレス加工研修塾（企画中） 

ともに安全・技術委員会にて企画、実施予定 

 

③ 金属プレス加工技術展２０２０  ４月１５日～１８日 インテックス大阪（中止） 

金属プレス加工技術展名古屋   ７月１５日～１８日 ポートメッセ名古屋（中止） 

                            

 ３）その他事業３（安全強化・労働災害防止を目的とした事業） 

   ① プレス機械作業主任者講習会 

生野産業会主催の講習を案内       ７月 

② 動力プレス機械の金型調整業務の特別教育 

      東大阪労働基準協会主催の講習を案内   ５月（８月へ延期）、１１月 （２回／年） 

     

 ４）その他 

   理事会、社員総会、各委員会など上記以外の事業予定は、【事業計画－付属資料】をご参照 

   願います。 

 

※今後のコロナウィルスの影響が予測出来ないため、事業計画が未確定な部分がありますが、 

 理事会、各委員会で状況を判断し、検討しながら進めていきます。 



【第４号議案】　事業計画（案）-付属資料

１．総務・経営委員会　関連

事　業　名 日時・場所 議　　　事　・　内　　容 備考

日程　未定 R01事業報告、決算報告

場所　未定 R02 事業計画（案）　予算（案）　等

日程　未定 R01事業報告、決算報告

場所　未定 R02 事業計画（案）　予算（案）　等

１０月　下旬

（上記以外に臨時開催あり）

１０月　下旬

（上記以外に臨時開催あり）

忘年会 12月初旬

新春　特別講演会 1月下旬

新年　賀詞交歓会 1月下旬

４～５　回／年間 事業、イベントの企画　等

時期未定 次世代経営者とともに未来に繋ぐセミナー

１～２　回　／年間 総務・経営委員会にて企画

２月頃 総務・経営委員会にて企画

プレス会報誌 ４　回　／年間 ４月号（春）、７月号（夏）、１０月号（秋）、新年号（冬）会
報
誌

経営者向けセミナー

見
学
会
等

国内工場見学会

総務・経営委員会

セ
ミ
ナ
ー

理
事
会
・
委
員
会
・
総
会
等

海外視察ツアー

令和２年度 　事 業 計 画  （案）

第８回 社員総会　

第１９回　理事会

正・副会長－委員長会議

第１９回　理事会
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【第４号議案】　事業計画（案）-付属資料

２．安全・技術委員会　関連

事　業　名 日時・場所 議　　　事　・　内　　容 備　考

4月15日～18日

インテックス大阪

7月15日～18日

ポートメッセなごや

5月26日（火） 　はじめて学ぶ図面の読み方

ポリテクセンター関西 　　　　　　～金型部品を例に図面の読み方を学ぼう～

5月27日（水） 　初めてのプレス金型

ポリテクセンター関西 　　　　　　～金型構造と各種金型部品を知ろう～

1月20日、21日 　実習で確認しながら学ぶプレス加工と金型

ポリテクセンター関西 　　　～プレス加工と金型の基盤技術を実習で確認しながら学ぶ～

12月11日（金） 　もう一度基礎から学ぶプレス加工と金型

ポリテクセンター関西 　　　　　　～原理・原則に立ち返って～

未定 プレス機の安全・技術に関するセミナー

未定

４～５　回／年間 セミナーの企画　等

３　回／年間

技能検定 7月22日・23日 中止

　「金属プレス加工」学科講習 たかつガーデン 講師：北山信雄氏（パナソニックOB）

技能検定 8月25日、26日 中止

　 「金属プレス加工」実技練習会
府立東大阪技専校

技能検定 8月27日～9月2日 中止

　 「金属プレス加工」実技試験
府立東大阪技専校

今年度は実施なし（隔年開催へ）

今年度は実施なし（隔年開催へ）

8月4日（火） ２回開催

次、11月頃

７月７日、8日

生野産業会

令和２年度 　事 業 計 画  （案）

金属プレス加工技術展2020

金属プレス技能向上セミナー

後期技能検定　「金型製作」
実技講習会

中止

中止

動力プレス機械の金型調整業
務の特別教育

安全・技術委員会関連セミナー

安全・技術委員会

技能検定　打合せ会議

後期技能検定　「金型製作」
実技試験

プレス機械作業主任者講習会
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【第５号議案】令和２年度　収支予算（案）

令和２年度　予算書（案）
令和 2年  4月 1日 から　令和 3年  3月 31日 まで

収入の部 （単位：円）

科　　　　目 R01実績額 R02予算額 備　　考

   1. 事業活動収入

      ①会費収入

          正会員受取会費 8,688,000 9,288,000 85社、日金協登録35社

          特別会員受取会費 96,000 96,000 1社

          賛助会員受取会費 2,033,000 2,112,000 20社、日金協登録1社

          機械設備等協力金収益 915,000 0 検定プレス使用料協力金

        会費収入計 11,732,000 11,496,000

      ②事業収入

          技能検定収益 2,404,500 0 手数料0、協力金0

          技能検定講習会収益 701,800 0 実技練習会、学科講習会

          ＨＰ等情報提供収益 130,990 124,000 バナー広告+DVD貸出

          経営労務関連収益 87,560 60,000 次世代経営者セミナー

          技術関連収益 0 50,000 安全・技術セミナー

          懇親会収益 855,000 460,000 会費（総会、忘年会、賀詞交歓会）

          見学会収益 130,000 100,000 会費（見学会1回）

        事業収入計 4,309,850 794,000

      ③雑収入

          受取利息 656 600

          受取手数料収入 88,382 90,000 保険手数料

          雑収入 5,000 0

        雑収入計 94,038 90,600

      事業活動収入計 16,135,888 12,380,600

支出の部 （単位：円）

科　　　　目 R01実績額 R02予算額 備　　考

   2. 経常費用

      ①事業費支出

          技能検定経費 3,070,524 50,000 通信費など

          教育訓練研修経費 509,887 0

          ＨＰ等情報提供経費 35,138 35,000 パソコンソフト等

          経営労務関連経費 375,911 400,000 工場見学会、次世代セミナー

          安全関連経費 20,000 60,000 ﾌﾟﾚｽ安全教材

          技術関連経費 7,040 50,000 安全・技術セミナー等

          諸会費 1,805,000 1,687,000 日金協、もの協、労改連他

          会議費 14,140 50,000 たかつ費用等

          青年部育成金 120,000 120,000

          懇親会経費 1,221,216 760,000 総会、忘年会、賀詞交歓会他

          講演会経費 150,000 330,000 新春特別講演会

        事業費支出合計 7,328,856 3,542,000

（次ページへ続く）
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【第５号議案】令和２年度　収支予算（案）

令和２年度　予算書（案）
令和 2年  4月 1日 から　令和 3年  3月 31日 まで

支出の部（続き） （単位：円）

科　　　　目 R01実績額 R02予算額 備　　考

      ②管理費支出

          給料手当 458,432 600,000 事務員

          顧問料・出向業務分担金 3,628,232 3,650,000 税理士、事務局長

          旅費交通費 268,880 350,000 通勤、出張交通費

          通信運搬費 480,816 500,000 電話、郵便、インターネット

          福利厚生費 24,295 22,000 労災保険

          消耗品費 38,596 46,000 コピー用紙、お茶、事務用品等

          消耗什器備品費 81,378 120,000 事務所ﾊﾟｿｺﾝ1台購入、他

          リース料 229,700 220,000 ｺﾋﾟｰ機再ﾘｰｽ、ﾊﾟｿｺﾝ再ﾘｰｽ

          ＨＰ維持管理費 129,600 129,600 サーバー費用

          保守料 41,792 41,472 コピー機保守

          光熱水料費 237,376 260,000

          賃借料 1,494,870 1,440,000

          保険料 10,980 12,000 事務所火災総合保険

          印刷製本費 28,708 60,000 名刺、封筒

          新聞図書費 12,000 15,000

          慶弔費 51,490 60,000

          交際費 10,000 65,000 他団体懇親会費等

          租税公課 10,000 0 登記変更印紙代（隔年）

          雑費 27,082 35,000

        管理費支出合計 7,264,227 7,626,072

   3. 経常外費用

    法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000

      経常外費用計 70,000 70,000

     支出の合計 14,663,083 11,238,072

     収支の差額 1,472,805 1,142,528

次期繰越 （単位：円）

        当期収支差額 1,472,805 1,142,528

        正味財産額　期首残高 14,948,050 16,420,855

        正味財産額　期末残高 16,420,855 17,563,383
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【第５号議案】令和２年度収支予算（案）

令和２年度　事業別　収支予算（案）

継 1 継 2 継 3 他 1 他 2 他 3

技能検定
事業

教育訓練
研修事業

HP等情報
提供事業

経営労務
関連事業

技術関連
事業

安全関連
事業

(1) 経常収益

受取入会金

受取入会金

会費収益

正会員受取会費 9,288,000 9,288,000

特別会員受取会費 96,000 96,000

賛助会員受取会費 2,112,000 2,112,000

機器設備等協力金収益 0 0

事業収益

技能検定収益 0 0 0 0 0

技能検定講習会収益 0 0 0 0 0

ＨＰ等情報提供収益 124,000 124,000 0 0 124,000

経営労務関連収益 0 60,000 60,000 0 60,000

技術関連収益 0 50,000 50,000 0 50,000

懇親会収益 0 0 460,000 460,000

見学会収益 0 100,000 100,000 0 100,000

雑収益

受取利息 600 600

受取手数料 90,000 90,000

雑収入 0 0

0 0 124,000 124,000 160,000 50,000 0 210,000 12,046,600 12,380,600

(2) 経常費用

事業費

技能検定経費 50,000 50,000 50,000

教育訓練研修経費 0 0 0

HP等情報提供経費 35,000 35,000 35,000

経営・労務関連経費 400,000 400,000 400,000

安全関連経費 60,000 60,000 60,000

技術関連経費 50,000 50,000 50,000

諸会費 1,687,000 1,687,000

会議費 50,000 50,000

報奨費 0

青年部育成金 120,000 120,000

懇親会経費 760,000 760,000

講演会経費 330,000 330,000

給与手当 150,000 60,000 60,000 270,000 30,000 30,000 30,000 90,000 360,000

顧問料・出向分担金 730,000 547,500 547,500 1,825,000 365,000 365,000 365,000 1,095,000 2,920,000

旅費交通費 70,000 52,500 0 122,500 28,000 35,000 24,500 87,500 210,000

通信運搬費 81,000 75,000 75,000 231,000 40,000 50,000 35,000 125,000 356,000

消耗什器備品費 24,000 18,000 18,000 60,000 9,600 12,000 8,400 30,000 90,000

消耗品費 9,200 6,900 6,900 23,000 3,680 4,600 3,220 11,500 34,500

光熱水料費 39,000 39,000 52,000 130,000 20,800 26,000 18,200 65,000 195,000

賃借料 288,000 216,000 216,000 720,000 115,200 144,000 100,800 360,000 1,080,000

リース料 44,000 33,000 33,000 110,000 17,600 22,000 15,400 55,000 165,000

保守料 8,294 6,221 6,221 20,736 3,318 4,147 2,903 10,368 31,104

ＨＰ維持管理費 129,600 129,600 129,600

その他（雑費等） 0

管理費

給与手当 240,000 240,000

顧問料・出向分担金 730,000 730,000

旅費交通費 140,000 140,000

通信運搬費 144,000 144,000

消耗什器備品費 30,000 30,000

消耗品費 11,500 11,500

光熱水料費 65,000 65,000

賃借料 360,000 360,000

リース料 55,000 55,000

保守料 10,368 10,368

福利厚生費 22,000 22,000

印刷製本費 60,000 60,000

新聞図書費 15,000 15,000

保険料 12,000 12,000

慶弔費 60,000 60,000

交際費 65,000 65,000

租税公課 0 0

雑費 35,000 35,000

　　　　　経常費用計 1,493,494 1,054,121 1,179,221 3,726,836 1,033,198 742,747 663,423 2,439,368 5,001,868 11,168,072

△ 1,493,494 △ 1,054,121 △ 1,055,221 △ 3,602,836 △ 873,198 △ 692,747 △ 663,423 △ 2,229,368 7,044,732 1,212,528

(3) 経常外費用

法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0 0 70,000 70,000

当期　財産増減額 △ 1,493,494 △ 1,054,121 △ 1,055,221 △ 3,602,836 △ 873,198 △ 692,747 △ 663,423 △ 2,229,368 6,974,732 1,142,528

合　計
小　計 小　計

当期経常増減額

　　　　　　経常収益計

科　　　目

実施事業等会計 その他の会計

法人会計
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会員の皆様を「守り育てる」

（一社)大阪金属プレス工業会50周年　会員パートナー宣言

我が工業会ならではの情報発信力とネットワーク環境を活かしながら

会員各社の社員様の育成のお手伝いをし

各社の業績の向上を支援します。

そしてこれらの果実を享受した会員自身が

次に工業会の情報収集力とネットワークをさらに強めていきます。

会員総てが工業会のパートナーとしての自覚を持っているからです。

ますます厳しさを増すグローバル競争の中

50周年を機に、ここ関西・大阪の地で活躍する会員の皆様が発展され

それが大阪のプレス業界を活性化して

将来世代に夢と希望を繋ぐことを目指します。

2016年5月26日

一般社団法人　大阪金属プレス工業会　理事一同

会員の皆様と一緒に「未来につなぐ」
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